








Бухгалтерский баланс

на 31 дэкабря 2020 r.

Форма по ОКУД

!ата (число, месяц, юд)

ООО "Специализированный застройщик''44 Специализированное
Организация строительноеJправление"

Идентификационный номер налогоплательщика

Вид экономической
деятельносrи Строительство жилых и нежилых зданий
Орвнизационно_правовая форма / форма собЙвенности

/ Частнаясобственность
Единица измерения: в тыс. рублей
Месгонахоцдение (адрес)

по оКПо

инн
по

оквэд 2

ПО ОКОПФ / ОКФС
по оКЕИ

Коды

0710001

31 12 2о20

1681б796

100,1279396

41.20

12,165 16

384

Бухгалтерская отчетность подлежит обязательному аудиту f ЛЯ
Наименование аудиторской организации/фамилия, имя, отчесгво (при

Комсомольский N9 пом.3

нЕт

индивидуального аудитора
п

наличии)

,

-

2

-

-

-

ооо "

ИДентификационныЙ номер налогоплательщика аудиторской организации/индивидуального
аудитора
Основной государственный регистрационный номер аудиторской
организации/индивидуального аудитора

инн

огрн/
огрнип

l00,1289370

,t,l4100,t012503

пояснения наименование показатеJIя Код На 31 декабря
2020 г.

На 31 декабря
2019 г.

На 31 декабря
2018 г.

Актив

l. внЕоБоротныЕ Активы
Нематериальные активы ,11,10

Результаты исследований и разработок 112о
Нематериальные поисковые активы ,1,130

Материальные поисковые активы 1,140

Основные средства 1150

,Щоходные вложения в материальные
ценности

,t160

Финансовые вложения 1170
отложенные налоговые активы ,1180

Прочие внеоборотные активы 1,190 25 438 208 890 163 859
в том числе:
нфавершенное производство 25 438 208 890 ,l63 859

Итого по рацелу l 1,100 25 438 208 890 163 859
ll. оБоротныЕ Активы

3апасы 1210 1 030 32 472 3 178
Налог на добавленную стоимость по
приобретенным ценностям

1220

Щебиторская задолженность 1230 27 611 319 923 197 140
в том числе:
поставщики и подрядчики 3 027 32 178 43 884

участники долевого строительства 11 2з2 281 122 142 979
Финансовые вложения (за исключением
qенежных эквивалентов) 1240

219 545 87 078 2 188
,Щенежные средства и денежные
эквиваленты 1250

3 74 938 527в2
в том числе:

расчетные счета 3 1 521 3 011

депозитные счета 73 417 49 771
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пояснения Форма 071ОOО1 с.2

Код На 31 декабря
2020 г

На 31 декабря
2019 г.

На 31 декабря
2018 г.

13,10
,l0

10
10

1320

,t340

1350

1 360

1370
236 760 93 261 (10 627)ffiФ зOг 236770

1410
1lо ып

1420
1430
,t450

суз 015 369 470

593 015 369 470+тг

,l510

фз оБ QAo

3 520 5 513
,.rчft'l l vPr/K.iя 3адолжеННостЬ

1 520втомчисле: =.............-

;:'::i:iЖ"'li?,:f:"*

зз зdя 31 501

t,
30 5зо 21 870 1в,л,л

30 44

1540
1 550friirru lsтГ 36 868 37 0,1з1700 60 293zzзЪБ zzзЗФ дlslБ

_ 
31 марта2О2lБ.-ts

,|



Отчет о финансовьх результатах
за Январь - Декабрь 2020 п

,Qата (чиспо, месяц, год)ооо "специализированный застройщик "44 Специализированноеорганизация 
по ОКПО

ИдентификационныЙ номер налогоплательIлика

/ Частнаясобственность

з

Форма по ОКУД

инн

по
оквэд2

ПО ОКОПФ / ОКФС
по оКЕИ

a

д

Вид экономической
деятельности
Орга н иза ци о н н о-пра вовЫ@Ъf,ilБ-rфffi

Единица измерения: в тыс. рублей

,д

.д

цJ

lj

lJ

Коды
071 0002

з1 l tz Izozo

1 681 5796

l00l279396

41.20

12165 l to

з84

наименование показателя 3а Январь -,Щекабрь
20"l9 г.

)



наименование показателя

от переоценки внеоборотных активов, не

от прочих операций, не включаемый

!

t

a

-

J

rl

м



о
}-
S

г-
(o
о

ФФФ
(аог

соФФ
(9ог

a I

х

I I
I I

lHE
I= j

lФ "чlb 5,s
lýЁ *
ь Ё98эдб

J-I

г-
NФ
с)Е

ФФФ
(9о

ФФФ
(9о

I

х

I l I a

Gq
G
S
бх
Ф

q
б
}-sЕ
ФY
)s
j
I
Ф
о.
Ф
Ф
о-

х х х х х

I

х х х х х

I

х

(в
FsЕ
ФY
)sII
6
Ф
Фtoо
с{

I

х

I I

х

I

х

sЭ-
йн
ФЕ
jдхФ
tqФЕФ>r

8эоо

х

t,

х

I

х х х

I

х

q
Ф
Fsс
ФY
}S
эт
Ф
(ý
F
я

х х х

I

х х х

I

х

ttоY
оо
d)

оЕ
с!(9

г
с!(9

Nг
с!(9

(f)

(\
(9

ýr(\
(9

lr)

ýlФ

(о

Nс)

о
ýl
c\,l
(f)

г
ýl
ý,l
(f,

N
N
N
(f)

(f)(\
с!(9

tN
N(9

l()
с\
ýt(9

(о
N(\
с9

г-
N
с\
(f)

Gq
Ф
Fб
fi)
ФYо
tr
Ф
Sт
Ф
Фо
I
Ф
Еs
Фt

с
Ф
о
N
Еа.о
ФY]Ol
tr(l

-lrrl
olEl
rоlcl
ml!lsl
-lEl
;lElsl
El
Бl]l

/,|цl Ф]lФl оl
lbl Т|

рЁlElФlYI
olslElФl,lsl
Бl
l0 l>l

_о|
trl.. лl

Ф tolЕ slcj ol
:l ElУ ц|Е ФlPýl"l

Ф
Ф
F_о
Ф
:г

=S
Ф
}<д
Ф:то
Ф]оl
ФI-|

l"l-l-lФlФ
lblo
lыlo-
I()lolE ]lФ lI- l

lц collо El
lФ пjls bI
= Sl

s Gl
9 Бll- slо El
_ Фl

э Tl

ýйlй>l
ФlEl

)s
S
J
Yб-о
цэ
Ф
S
лдл
БFs
Е
э
э:t

IslFloо
Еsоl-о
)s
од
Jlqi
ФlEl
Sl
ol
-lФlilФl,lsl
Б,=l
с0 sl> :TlYl

бl

ýJ

ijL
Фо
Ф

I

Фсбl-sц
п,-
l)s
gl
Olslт :zl

Е Ёl,-|

Фcl
F_о
Фf
Е
S
Ф
Е
ФJо
Фа
Ф
!

lol-lt
lo)
laoll-l()
ltrlо_lо
I8о]дl

ЕЁl
==l
ýElЕ Фl
Б ll
-Ol_о f l

БЕl
Ёчl

ФlTl

SF
(-)
о
Еsо
Fо
s
о
Е
д
ý
Е

ISlJlФ
lo
ldl
lF
l()lФlтsq
о]Yl
oll:ýl
-lФl
,зlElФl
rl

l.l:Tls
lq
lo
lLlolY
I()
lФlTlSl{s
о-
9i
Klsl
=lФlФlsl
-lEl
o-1oI
el

-l_olqrl
Е|Фl
trtlslol
Sl*l

/0

-

-
S
щYо
о

ооY
?
о
trоYо
о
L

.lFlcllolll
ElФl
Фl
ol
юIolol
Bl(!l
El(Jl
Gl

1l

r aN
ý -Б

mу.о

/slll(El
$lxl
_0 Itrls
x-lýФl+Eli
ýlg
xlh
*lg-lO
Xlrg

Ela
iJ lя

ЁlЁ
=lo-olo
PlaOlБ

н
Ф,SoоЕylоо

9= *
SЁ о
,о SБо:,йI бБJ! ФvE Sбаj r
ýf; Ё
cn йо

Фу
SJJlq
Фt-бq
trоцоq
Фт
о
Ф

=от
)S
эIIоSJ
ФY
Sа
S
Е
Ф
ЕtS

оЕ
5Zо
оЕ

I

I

l
Фs
Е
Ф

t

Фоаl
Ф
Ф
о
EL
S
с,s
ЕsJо
о
$
хs
,S
о
cL
(,
Фcl
)S
-0iEl

Eiо:
cL!Slcl:sl
d(
ý!
Ф,JtrЕ
ý)f
оt
8t

trSJ
Ф
с)
S
Iб
L
о-о

8
L

j
trо
Ф:
оq
оsт
ФFоq

ý
5Zо
о
L

Ф

о.оо

G
trб

ЕкбоYý.

ЕЁ
=ббЁ
ФЕтЕпgа
.lб
loeоЁ
ýý
l_о

!

,

lJ

lJ

rJ

l..

.l

)S
Фq
(o
о-
g
лF
Ф

ц
Sr
Ф
о-
Ф

S
ФJSrSq

ш

la

l.

La

Q)sЕ
Ф
злЕ
Ф
Е

л-
ctоY

tооФ
о

о
n|о
оl

N

d)

(o
о)
lo
ФФ

Ф
о)
(v)
о)
ýl
оо

Ф
сч

t

о

ýфФ
lo(о
ýl



a

-

-

-

/

-

,

!

-a

-,

!

с{
d
8оо
Nо
Ф
Е
о-ое

цq
с)
}-б
Ф
ФYо
Фsт
Ф
Фо
Ф
Еs
ФЕ UtбEsdaSЕ7ц

=Ф9Б,sФт

оtт
Ф
Ф
}-о
trt
Ф
а.ооц
ФЕ
ЕФОЕ
ФсjSFJs
=Е5Фо-ЕФ
FSоЕ_Ф
iт
9ьgч

Фд

sF
8
=sо
Fо
)s
о
лq
ФЕ
S
=од
ФSЕ
Фт
SЕ
ФlsclS>.J

Y
Ф

оЕЕ
Ф
Ф
|._
(-)

tr
а-ооЕ
Фд
GФОЕ9пj>l-Js

8gýЕtс)
Ь-=
f,ч
8э
ýч

s
Fоо
=sо
Fо
)s
оt
-оq
ФЕ
S

=од
Фsд
Ф
злд
Ф,<>s>\т

Y
Ф

l/



(f)

о
tооо
г..о
Ф

о.оо

Yо
\оs
зо

з
зЕs
S
trо

Е
Ф
S
о
Ф
(!
S
о
s
Ф
tr
trо
Фl

цq
Ф
}-б
Ф
Фхо
tr
0)
S
б
ФоЕ
Ф
Еs
Фд

ýY,s
F

"S
оijtrх

s,ýй
ФчSiк+э

-ЕЕб
БЁ
*збФоq
9,= t
=9ЕФ;:.sбQ
Ф;аБg9
=ЕФФоЕSS(J

оЕ

YО:'8.*
t gЁ Е
ц Е ýЕ: *Е 6

Ё;ЁЕ

)!l
Е
|_

аý
БЕEsФqЕо
_о ,-. .: 65 :ър
Е ЁьtР х9*== у О *.= ь: о о ='б ёЁ бобiЕ
= 

gй Е р ь9 ý К9 q- 9б Ф ЁБ g8
qt 

=у = 
Е Y

9&;=g&Еgg
ý Её о t 8s Qts {й ЁJ tдл

= 9Qо*^F
с0

sY
SFSq
о

р ij,; ё
Е БЁ=
= sФd
Б х cl *,=Y9Ф=ОlБ х cl 

', 
Е ё-нФ=99

=9ЕоiЁ

ЁЁýЕЁý. 98-Еgр
ёg9 Е
р

/l

aa

Е



з
Фs
Е
G

ц:

Ф
ос!
Е
о_
to
ФY
Ф
Еt

Ф
Фд

г-
(о
о

,j
о)
о
с!
(E
о_lo
ФY
Ф
Et

(f)

Фд

с!
N
N
(а
о)

ц
о(\о
N
Gо.о
ФY
Ф
Еt

с)
ФЕ

Г\г-
Ф(9
с!

8
оо(o
(f)

с
7
F(
f

I
!t
dlЁ

|Ё

I

Е
БFбс,
Фхо
tr
ФsЕ
Ф
ФоЕ]
ФlEl
!llФltl

Ф
л
оsт
..'

la

.a



l

D

a

-

.a

,a

La

Отчет о движении денежных средств
за Январь - flокабрь 2020 r,

Форма по ОКУД

ооо "специализированный застройtцик''44 Специализированноеорганизация строительное чпDаRrrациА''

.Щата (число, месяц, год)

/ Частнаясобственность

по оКПо

инн

ПО ОКОПФ / ОКФС
по оКЕИ

Коды
07{000Бзr l п 120rГ

,t6815796

100Е7ý156---
41.20

12165 16

з84

наименование показателя Код 3а Январь - ДеТабрь-
2020 r,

3а ЯнваFБ-ЕйбiБ-
2019 г.лачеrкчrtа ..Y.чпп ч. 19пуrчих 9пераЦИИ

Поступления - всего
4110 5 357 2934в том числе:

от продФки продукции, товаоов. оабот 4111 2760

4112
4113
4114
4119m
4121

2 597 2 934
(265 473) (396 001)

(257 626]' (385 417)
4122 (790) (326,
4123

ч 4124
4125

||rvfllv llJlqlqЛn

-альдо денежных потоков от
4129
41о0

(7 057) (10 258)

,Щенежные потоки от и 
" 

uести цййБЕЪБРI!!Е
1оступления - всего

(260 116) (393 067)

4210 554 916 659 78в том числе:
от продаки внеоборотных активов (кроме финансовыхвложений)

4211

4212

4213 235 274 ,l32 619п,.--.п-.lфYY, llуччч.l lvo lrw лчJl|(Jёьlм (ри1-1аНсовым
вложениям и аналогичных поступлений от долевого
УЧаСТИЯ В ДРУГИХ ОРГаНИl;аt (иrIх 4214

4215
4219 319 642 527 162

в том числе: -.-------.......-
в связи с приобретением, созданием, модернизацией,
реконструкцией и подготовкой к использованию
внеоборотных акiивов

4220

4221

(294 325) (241 155)

4222
v l.р,lччрglЕпиtrм лчJlIовь'х ЦенНыХ ОУМаг (прав

требования денежных средств к другим лицам),
предоставление займов дрчги м л и Lla п, 4223
l'уvч9п'vо llv л\'J llUt'ыМ OОriЗателЬствам, включаемым встоимосlь инвестиционного акl ива 4224

4225

денежных потоков от и l l t}ссти ционных операtlий
4229 (294 325) (241 155)
420о 260 59.t 418 626

/l



|4аеник Александр
Анатольевич

a

a

a

a

,

наименование показателя

Паgеуrцц

с.

Код 3а Январь _ ffекабрь
2020 г.

3а Январь -,Щекабрь
2019 г.

,]чпп vt lупн,lпсовых оПеРаЧИЙ
Поступления - всего

4310 204 0з1 36 094в том числе:
получение кредитов и займrэв
ленежн ы y onr r, лоТЕ]l]];;;::7]]] 4311 204 031 36 094

4312
431 3

4314
4з15
4319
432о

4321

(206 024) (63 143)

4з22

4323 (206 024) (63 143)
4324
4329
4300 (1 99з) (27 049)
4400 (1 518) (1 490)

4450 1 521 3 011

4500 3 1 521
к

рdriнuи tsалюты По
4490

Форма 0710005

1{



ооо (спЕциАлизировАнныЙ зАстроЙщик (44 ссу)Пояснения в составе бухгалтерской отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2020 r.

общество с ограниченной ответственностью

_ кспЕциАлизировАнныЙ зАстроЙчlик каа
С П ЕЦИАЛ ИЗИ РОВАН НОЕ СТРОИТЕЛ ЬНОЕ УП РАВЛ ЕН И Е))

пояснения
в составе бухгалтерской отчетности за год,

закончивщийся 31 декабря 2020 г.

Петрозаводск

Стр. 1 из 27

/d

l

a



I

a

l

a

-

-

о

-

ооо (спЕциАлизировАнныЙ зАстроЙщик (44 ссу>Пояснения в составе бухгалтерской отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2020 r.

ffанные пояснения являются неотъемлемой частью бухгалтерской отчетности оооКСПЕЩИАЛИЗИРОВАННЫй 3АСТРОйЩИК .rЦi C_ir; 
-1далее 

<общество>) за 2020 год,подготовленной в соответствии с законодательством РоссийЬкой Федерац ии.

1. основные сведения

Общество с ограниченной ответствен191ть.ю__кспЕциАлизировАнный здстроЙщик <<44СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЕ СТРОИТЕЛЬНОЕ УПРАВЛЕЁЙВu (ООщ"Ъr.Ьj, Ьо*р"щенное названиеооо (СПЕЦИАли3ировАнный 3АстроЙщiк -iцi ёёу", иннlкпп lойzzgзgо/lо01010о1,зарегистрировано ИФНС по г. Петрозаводску.

сведения в единый государственный реестр юридических лиц внесены 22 января 2о14 г., заосновным государственным регистрационным номером 1 1410о10004.14
Юридический адрес: 185026, Карелия _респ, городской округ ПетрозаводскиЙ, Петрозаводск г,Кукковка р-н, Комсомольский пр-кг, дом ZSj, помещЬниЪ з, офис lz
Почтовый адрес: 1в5026, Карелия респ, городской округ Петрозаводский, Петрозаводск г, Кукковка
р-н, Комсомольский пр-кт, дом 29, помещение 3, оРис iZ
среOнеспчсочная ччсленносmь сотрудников Общества составила:

1.1. Общая информация

1.2. Основные видь! деятельности
Сmроumельсmво жuльlх u нехruльх зОанuй;
Расччсmка mеррumорuч сmроumельной плошаdкч

в 2020 году Общество осуществляло следующие виды деятельности:
1. Строительство жилых и нежилых зданий.

1.3. Филиалы и представительства Общества
ооо кСПЕциАлизиРовАнный 3АстроЙЩик <44 ссУ> филиалов и представительств не имеет

1.4. Струкryра складочного капитала, основные участники

Уставный капитал Общества на31.12.2О2О в соответствии с Уставом составляет 1О 0О0 руб.

основными участниками Общества по состоянию на 3.1 .12.2о18 являются:

-

-

l-

_.t

На 31.,l2.2020

наименование Количество акций Доля в УК
rrlмаеник Александр Анатольевич 100%

100%

основными участниками Общества по состоянию на 31 ,12,2о19 являются:

шмаеник длександр днатольевич

основными участниками Общества по состоянию На 31 .122о2оявляются:

Стр.2 из27

4.а

На 31.12.2018 На 31.,l2.20,t9

10
1 2
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наименование Количество акций |]оля в УК

шмаеник Александр Анатольевич 1 00%

Итого: 100%
Конечный бенефициар - Шмаеник Александр Анатольевич

1.5. Информация об орrанах управления
Высшим органом управления Общества является Общее собрание участников.

Общее собрание участников осуществляет общее руководство деятельностью Общества.

Общее собрание участников Общества по состоянию на 31 декабря 2020 г. состоит из одного
человека:

Nc Фамилия Имя отчество Должность

1
Шмаеник Александр
Анатольевич .Щиректор

Руководство текущей деятельностью Общества осуществляется единоличным исполнительным
органом Общества (flирепором) и Общим собранием участников, которое действует на основании
Устава Общества.

flирепор Общества - Шмаеник Александр Анатольевич.

В соответствии с Уставом, к компетенции единоличного исполнительного органа относятся все
вопросы руководства текущей деятельностью Общества, за исключением вопросов, отнесенных к

компетенции Общего собрания.
I

'1.6. Информация о реестродерх(ателе и аудиторе

Аудитором Общества является общество с ограниченной ответственностью <Авантэ-Аудит>
(ООО <Авантэ-АудитD).

Юридический адрес: 185035 г. Петрозаводск, ул. Германа Титова 2-10

ООО <Авантэ-Аудит) является членом СРО НП (ААС). Номер в реестре аудиторских организаций
самореryлируемой организации аудиторов: ОРН3 - 1 1406037860 от 19.1 1.2014 года.

't.7.Сведения о дочерних и зависимых обществах

ооо (спЕЦИАлИЗИРОВАННЫЙ ЗАСТРОЙЩИК <<44 ССУ)) не имеет дочерних и зависимых
обществ.
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2. Основа представления информации в отчетности

2.1. Основа представления

Настоящая бухгалтерская отчетность Общества сформирована исходя из действующего в
Российской Федерации законодательства.

Ведение бухгалтерского учета в Обществе осуществляется в соответствии с требованиями
Федерального закона РФ от 06 декабря 2011 г, N9 402-ФЗ <О бухгалтерском учете), Положениями по
бухгалтерскому учету, утверщденными приказами Минфина России, и иными нормативными
правовыми актами законодательства Российской Федерации в области бухгалтерского учета.

Согласно данных Единого реестра малого и среднего предпринимательства Общество принадлежит
категории микропредприятие.

Учетная политика на 2020 г. утверщцена приказом диреýора Общества от 3'1 декабря 2019 г. N9 1б.

Учетная политика Общества сформирована на основе следуюtлих основных допущений:

. активы и обязательства общества существуют обособленно от имущества и обязательств
собственника Общества и активов и обязательств других организаций (допущение
имуществен ной обособлен ности) ;

. общество планирует продолжать свою деятельность в будущем и у него отсутствуют
намерения и необходимость ликвидации или существенного сокращения деятельности и,

следовательно, обязательства будут погашаться в установленном порядке (допущение
непрерывности деятельности);

. выбранная учетная политика применяется последовательно от одного отчетного года к

другому (допущение последовательности тименения учетной политики),

о факты хозяйственной деятельности Общества относятся к тому отчетному периоду (и,

следовательно, отражаются в бухгалтерском учете), в котором они имели место, независимо
от фактического времени поступления или выплаты денежных средств, связанных с этими

фактами (допущение временной определенности факгов хозяйственной деятельности).

учетная политика Общества предполагает соблюдение требований полноты, осмотрительности,
п риоритета содержан ия перед формой, неп ротивореч и вости и рационал ьности.

СпособЫ ведениЯ бухгалтерскогО учета, избранные Обществом при формировании учетной
политики, применяются всеми филиалами, представительствами и иными подра3делениями
Общества, независимо от их места нахожqения.

2.2. Исправление ошибок в бухгалтерском учете и отчетности

правила исправления ошибок и порядок раскрытия информации об ошибках в бухгалтерском учете
и отчетности организаций, являюlлихся юридическими лицами по законодательству Российской
Федерации (за исключением кредитных организаций и государственных (муниципальных)

учрехlдений) (далее - организации) установлены пБУ 2212010 <Исправление ошибок в

бухгалтерском учете и отчетности>, утвержденного Приказом Минфина РФ от 28.06.2010 Ns 63н.

ошибка признается существенной, если она в отдельности или в совокупности с другими ошибками

за один и тот же отчетный период может повлиять на экономические решения пользователей,
принимаемые ими на основе бухгалтерской отчетности, составленной за этот отчетный период.

существенность ошибки организация определяет самостоятельно, исходя как из величины, так и

харакгера соответствуюшей статьи (статей) бухгалтерской отчетности,

выявленные ошибки и их последствия подлежат обязательному исправлению.

ошибка отчетного года, выявленная до окончания этого года, исправляется 3аписями по

соответствуюшим счетам бухгалтерского учета в том месяце отчетного года, в котором выявлена
ошибка.

ошибка отчетного года, выявленная после окончания этого года, но до даты подписания

бухгалтерской отчетности за этот год, исправляется записями по соответствующим счетам
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бухгалтерского учета за декабрь отчетного года (года, за который составляется годовая
бухгалтерская отчетность).

существенная ошибка предшествующего отчетного года, выявленная после даты подписания
бухгалтерской отчетности за этот год, но до даты представления такой отчетности участникамобщества с ограниченной ответственностью, органу государственной власти, органу местного
самоуправления или иному органу, уполномоченному осуществлять права собственника, и т,п.,исправляется в порядке, установленном пунктом б настоящего Положения, Если указаннаябухгалтерская отчетность была представлена каким-либо иным пользователям, то она подлежит
замене на отчетность, в которой выявленная существенная ошибка исправлена (пересмотренная
бухгалтерская отчетность).

существенная ошибка предшествуюцего отчетного года, выявленная после представления
бухгалтерской отчетности за этот год участникам общества с ограниченной ответственностью,органу государственной власти, органу местного самоуправления или иному органу,
уполномоченному осуществлять права собственника, и т.п., но до.даты утвер)1дения такой
отчетности в установленном законодательством РоссийскоЙ Федерации порядке, исправляется в
порядке, установленном пунктом б пБУ 2212010, При этом в пересмотренной бухгалтерской
отчетности раскрывается информация о том, что данная бухгалтерская отчетность заменяет
первоначально представленную бухгалтерскую отчетность, а также об основаниях составления
пересмотренной бухгалтерской отчетности.

пересмотренная бухгалтерская отчетность представляется во все адреса, в которые была
представлена первоначальная бухгалтерская отчетность.

в пояснительной 3аписке к годовой бухгалтерской отчетности организация обязана раскрыватьследующую информацию в отношении существенных ошибок предшествуюtцих отчетных периодов,
исправленных в отчетном периоде:

1 ) характер ошибки;

2) сумму корректировки по каждой статье бухгалтерOкой отчетности - по ках(дому предшествующему
отчетному периоду в той степени, в которой это праtсически осуществимо;
3) сумму корректировки вступительного сальдо самого раннего из представленных отчетных
периодов.

2.3. Организация и формы бухгалтерского учета

Бухгалтерский учет в ооО (СПЕЦИАЛи3ировАнный зАстроЙщик <<44 ссУ) ведется
финансово - бухгалтерской службой, возглавляемой Главным бухгалтером. Для ведения
бухгалтерского учета п ри меняется :

, программный продуп 1:с для отражения хозяйственных операций в бухгалтерском учете.

2.4. Инвентаризация имущества и обязательств

Порядок проведения инвентаризации имущества и обязательств, а также отражения в бухгалтерской
отчетности результатов ее проведения, осуществляется в соответствии с требованиямй Положенияпо ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации,
утвер)(денного приказом Минфина РФ от 29 июля 1998 г. Ns 34н, а также Методических указаний по
инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденных приказом Минфина РФ от 13
июня ,1995 г. Ns 49.

Инвентаризация основных средств в соответствии с Учетной политикой Общества проводится .1 
раз

в год.

Инвентаризация прочего имущества и обязательств производится перед составлением годовой
бухгалтерской отчетности.
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учет апивов и обязательств, стоимость которых выражена в иностранной валюте, а также порядокПеРеСЧеТа СТОИМОСТИ ЭТИХ аКТИВОВ И ОбЯЗаТеЛЬСТЬ, . .iпюrу РЬссийской Ф"д"р"цr, - рубли,осуществляется в соответствии с требованиями Положения no Ьу*r"пrерЪ*Б"у'уr"ту <Учет активови обязательств, стоимость которых выражена в иностранной валюте) (ПБУ зlzбоо1, утвержденногоприказом Минфина России от 27 ноября 2006 г. ttе lsа;.
курс t{Б РФ на отчетную дату представляет собой следующее:

2.6. Нематериальные активы

При принятии к_ бухгалтерскому учету активов в качестве нематериальных, Обществоруководствуется Положением по бухгiлтерскомУ учетУ <Учет ,"rai"pr"nrrr,' активов))(ПБУ 1412007), УТВеРЩДеННЫМ приказом iИинбина Роdсии'от 27 декабря 2оо7 г.N9 15зн,
оценка

нематериальные активы принимаются к бухгалтерскому учету в оценке:
о факгических расходов на приобретение НмА, а также затрат по их доведению до состояния

В КОТОРОМ они пригодны к использованию; 
' П---ПYl!'"v ffv vvvlvЛПУlЛ'

о фаtтических расходов на изготовление НМА собственными силами;
, текущеЙ рыночноЙ стоимостИ при получении[НМА по договору дарения;
, стоимости активов, переданных в оплату за приобретение нематериального актива, подоговору, предусматривающему исполнение обязательств 

-iоплJiуl 
не денежнымисредствами.

Сумма дооценки нематериальных активов в результате переоценки зачисляется в добавочныйкапитаЛ органи3ации, Сумма дооценкИ нематериальногО актива, равная сумме его ,u"r*r]проведенной в предыдущие отчетные годы и отнесенной на бинiнJйiiй"р".упrr"т в качествепрочих расходов, зачисляется в финансовый результат в качестве прочих доходов.
Сумма уценки нематериального актива в результате переоценки относится на финансовыйрезультат в качестве прочих расходов.
сумма уценки нематериального актива относится в уменьцение добавочного капитала организации,образованного 3а счет сумм дооценки этого актива, проведенной в предыдущие отчетные годы.превышение суммы уценки нематериального актива над суммой его дооценки, зачисленной вдобавочный капитал органи3ации в ре3ультате переоценки, проведенной в предыдущие отчетныегоды, относится на финансовый результат в качестве прочих расходов.
при выбытии нематериального актива сумма его дооценки переносится с добавочного капиталаоргани3ации на счет учета нераспределенной прибыли (непокрытого убытка) оj."rrзацrr.
результаты проведенной по состоянию на конец отчетного года переоценки нематериальныхактивов подлежат отражению в бухгалтерском учете обособленно.
Сроr< полеЗного. испоЛь3ованиЯ нематериаЛьного актива ежегодно проверяется организацией нанеобходимость его уточнения. В случае существенного изменения продолжительности периода, втечение которого организация предполагает использовать актив, срок его полезного использованияподлежит уточнению, Возникшие в связи с этим корректировки отражаются в бухгалтерском учете ибухгалтерской отчетности как изменения в оценочных значениях.
в отношении нематериального актива с неопределенным сроком полезного использованияорганизация рассматривает наличие фаrгоров, 

'свидетельствующих 
о невозможности надежноОПРеДеЛИТЬ СРОК ПОЛеЗНОГО ИСПОЛЬ3ования данного актива. в случае пр"*рiщJп"я существованияука3анных факгоров органи3ация определяет срок полезного использования данногонематериального актива и способ его амортизации. Возникшие в связи с этим коррепировки

Курс На З1.,l2.20,18 Курс На 31.12.2О19 Курс на 31J2.2О2О
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способ определения амортизации нематериального актива ежегодно проверяется организацией нанеобходимость его уточнения. Если расчет ожидаемого поступления будущих экономических выгодот использования нематериального актива существенно изменился, способ определенияаморти3ации такого актива должен быть изменен соответственно. Возникшие в связи с этимкоррепировки отражаются в бухгалтерском учете и бухгалтерской отчетности как изменения воценочных значениях.

В бухгалтерском балансе нематериальные активы отражены за минусом начисленной амортизации.
Амоотизация

:#r"*:fiyе. 
ежемесячной суммы амортизационных отчислений по нематериальному активу

а) линейный способ;

Выбор способа определения амортизации_нематериального актива производится организациейисходя из расчета ожидаемого поступления будущих экономических выгод от использования актива,включая финансовый результат от во3можной продажr дirноrо актива. В том случае, когда расчетожидаемого поступления будущих экономических выгод от использования нематериального актива
ffir#fiil:;":;Ё;#"'', РаЗмер амортизационных отчислений по такому- 

"Йr.у определяется

а) при линейном способе - исходя из фаtсической (первоначальной) стоимост и или текущейрыночной стоимости (в случае переоценки) нематери"riirБrо актива равномерно в течение срокаполезного использования этого актива;

Ono"o"n","" 
"оо*" 

non"aroro ,anonoao""".r" noorproorr"" ,a"оо" ,a срока действия праворганизации на результат интеллектуальной деятелыlости или средство индивидуал изации ипериода контроля над активом.

определение срока поле3ного исполь3ования, а также пересмотр действующих сроков полезногоиспользования НМА осуществляется комиссией на основании приказа генерального директора.Переоценка НМА в 2о19-2о2о гг. не проводилась, объекгы учета отсутствуют.

При принятии к бухгалтерскому учету активов в качестве основных средств Обществоруководствуется критериями, ука3анными в Положении по бухгалтерскъйу'уч"rу кучет основныхсредств) (пБу 6/01), утверщденного приказом Минфина России от 30 марта 200,1 г. Ng 26н, а именно:
а) объеrс предна3начен для использования в производстве продукц ии, при выполнениирабоТ или ока3аНии услуг, для управленческих нуцд организации либо для предоставленияоргани3ацией за плату во временное владение и пользование или во временное пользование;б) объекг предназначен для исполь3ования в течение длительного времени, т.е. срока,продолжительностью свыше 12 месяцев или обычного операционного цикла, если он превышает 12месяцев;
в) организация не предполагает последующую перепродажу данного объепа;
г) объекг способен приносить организации экономические выгоды (доход) в будущем.Акгивы, в отношении которых выполняются условия, приведенные выше, и стоимостью не более40 тыс, рублеЙ 3а единицУ, отражаются в бухгЬлт"р.*Ь" yrЪie и бухгалтерской отчетности в составематериально-п роизводствен ных запасов.

основные средства отражены в бухгалтерском балансе за минусом начисленной аморт изации.

2.7. Основные средства

Первоначальная стоимость основных средств, приобретенных Обществом за плату, формируется пофакгическим 3атратам и включает в себя раirодr, ," aiроrr"льство и приобретение основныхсредств, за исключением возмещаемых налогов.
первоначальной стоимостью основных средств, полученных по договорам, предусматриваюц.lимисполнение обязательств (оплатУ) неденежными средствами, признается стоимость ценностей,
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отражаются в бухгалтерском учете и бухгалтерской отчетности как изменения в оценочных
значениях.

способ определения амортизации нематериального актива ежегодно проверяется организацией на
необходимость его уточнения. Если расчет ожидаемого поступления Оудущйх экономических выгодот использования нематериального актива существенно изменился, способ определения
амортизации такого актива должен быть изменен соответственно. Возникшие в связи с этим
коррекгировки отражаются в бухгалтерском учете и бухгалтерской отчетности как изменения в
оценочных значениях.

В бухгалтерском балансе нематериальные активы отражены за минусом начисленной амортизации,
Амортизация

определение ежемесячной суммы амортизационных отчислений по нематериальному активу
производится:

а) линейный способ;

Выбор способа определения амортизации нематериального актива производится организацией
исходя и3 расчета ожидаемого поступления будуцих экономических выгод от использования актива,
включая финансовый результат от во3можной продажи данного актива. В том случае, когда расчетожидаемого поступления будущих экономических выгод от использования нематериального активане является надежным, размер амортизационных отчислений по такому акгиву определяется
линейным способом

Ежемесяч ная cvM ма амортизацион н ых отч ислени й рассч итывается :

а) при линейном способе - исходя из фаtоической (первоначальной) стоимости или текущей
рыночной стоимости (в случае переоценки) нематериального актива равномерно в течение срока
полезного использования этого актива;

определение срока полезного использования пQоизводится исходя из срока действия прав
организации на результат интеллектуальной деяtельности или средство индивидуализации и
периода контроля над активом.

определение срока поле3ного использования, а также пересмотр действующих сроков полезного
использования НМА осуществляется комиссией на основании приказа генерального директора.
Переоценка НМА в 2019-2020 гг. не проводилась, объепы учета отсутствуют,

2.7. Основные средства

При принятии к бухгалтерскомУ учету активов в качестве основных средств Общество
руководствуется критериями, указанными в Положении по бухгалтерскому учету кучет основных
средств) (пБу 6/01), утверщденного приказом Минфина России от 30 марта 2001 г. Ns 26н, а именно:

_ а) объеп предна3начен для использования в производстве продукции, при выполнении
работ или оказании услуг, для управленческих нужд организации либо для предоставления
организацией за плату во временное владение и пользование или во временное пользование,

б) объекг предна3начен для использования в течение длительного времени, т.е. срока,
продолжительностью свыше '12 месяцев или обычного операционного цикла, если он превышает 12
месяцев;

в) организация не предполагает последующую перепродажу данного объепа;
г) объеп способен приносить организации экономические выгоды (доход) в будущем.

Аtсивы, в отношенИи которых выполняются условия, приведенНые выше, и стоимостью не более
40 тыс, рублей 3а единицу, отражаются в бухгалтерском учете и бухгалтерской отчетности в составе
материально_п роизводствен н ых запасов.

основные средства отражены в бухгалтерском балансе за минусом начисленной амортизации,

Оценка основных сDедств при принятии к ччету

Первоначальная стоимость основных средств, приобретенных Обществом за плату, формируется по
факгическим 3атратам и включает в себя расходы на строительство и приобретение оьновных
средств, за исключением возмещаемых налогов.

первоначальной стоимостью основных средств, полученных по договорам, предусматривающим
исполнение обязательСтв (оплатУ) неденежными средствами, признается стоимость ценностей,
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переданных или подлежащих передаче, установленная исходя из цены, по которой в сравнимых
обстоятельствах обычно Общество определяет стоимость аналогичных ценностей.

последчюtчая оценка

Первоначальная стоимость основных средств подлежит изменению в случае достройки,
дооборудования, реконструкции, модернизации, частичной ликвидации и переоценки основных
средств,

Обществом не проводится переоценка объепов основных средств.

Амортизация

Начисление амортизации объепов основных средств производится линейным способом.

Применение одного из способов начисления амортизации по группе однородных объепов основных
средств производится в течение всего срока полезного использования,объепов, входящих в эту
группу.

Годовая сумма амортизационных отчислений определяется: при линейном способе - исходя из
первоначальной стоимости или (текущей (восстановительной) стоимости (в случае проведения
переоценки) объекта основных средств и нормы амортизации, исчисленной исходя из срока
полезного использования этого объепа.

По приобретенным основным средствам, бывшим в эксплуатации, начисление амортизации
производится линейным способом, исходя из балансовой стоимости объеrгов и оставшегося срока
их полезного использования.

Срок полезного использования объепа основных средств определяется Обществом при принятии
объепа к бухгалтерскому учету.

Выбытие объекгов основных средств [

Доходы и расходы от реализации и от ликвидации основных средств подлежат включению в
составе прочихдоходов и расходов отчета о финансовых результатах Общества.

расходы по ремонтч и обслчживанию

Расходы по ремонту и обслуживанию основных средств признаются в том отчетном периоде, в
котором они были понесены. Фапические расходы, связанные с проведением текущего и

капитального ремонтов основных производственных фондов, включаются в себестоимость
продукции (работ, услуг) по окончании работ.

Объепы учета в период 2019-2020 г. отсутствуют.

2.8. Материально-производственн ые запасы

Учет материально-производственных запасов осуществляется в соответствии с требованиями
Положения по бухгалтерскому учету <Учет материально-производственных запасов> (ПБУ 5/01),

утвер)trденного приказом Минфина России от 09 июня 2001 г, Ns 44н.

Материально-производственные запасы принимаются к бухгалтерскому учету по фаtпической
себестоимости. Фапической себестоимостью материально-производственных запасов,
приобретенных за плату, признается сумма фапических затрат на приобретение за исключением
налога на добавленную стоимость и иных возмещаемых налогов.

Оценка материально-производственных запасов при отпуске в производство и ином выбытии
. производится методом - по себестоимости первых по времени приобретения материально-

производственных запасов.

Специальная одещда, независимо от срока ее использования, учитывается в составе оборотных
средств.

2.9. Расчеты с дебиторами и кредиторами

Расчеты с дебиторами и кредиторами отражаются в бухгалтерской отчетности в суммах,
вытекающих из условий договоров и первичных документов.
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' Дебиторская задолженность, по которой срок исковой давности истек, другие долги, нереальные для

r взыскания, списываются по каждому обязательству на основании данных проведенной

инвентаризации, письменного обоснования и относятся на финансовые результаты.
- классификация дебиторской и кредиторской задолженности на краткосрочную и долгосрочную

. производится исходя из условий заключенных договоров, сложившихся фапов деятельности и

намерений Общества.
- Двансы, перечисленные по договорам строительных подряда, а так же авансы поставщикам,

.ь связанные с приобретением, строительством ос, учитываются в составе дебиторской

_ 
задолженности.

a
2.10. Кредиты и займы

_ Учет кредитов и займов осуществляется в соответствии с требованиями Положения по

бухгалтерскому учету <<Учет расходов по__займам и кредитам> (пБУ 15/2008), утвержденногО
приказом Минфина России от 06 окгября 2008 г. Ne ,107н.

- ЗадолженностЬ пО полученныМ займаМ и кредитам подразделяется на краткосрочную (срок

погашения которой, согласно условиям договора не превышает 12 месяцев), и долгосрочную (со

сроком погашения более 12 месяцев),

Перевод долгосрочной задолженности в краткосрочную по полученныМ займаМ и кредитаМ
,( производится исходя из оставшегося срока погацения._

затраты по полученным займам и кредитам признаются расходами того периода, в котором они

- произведены, в сумме причитающихся платежей согласно заключенным договорам.

l 2.11. Финансовые вложения.
t1 --_-.-л....Е ,,лла
-l Общество проводит проверку на обесценение финансовых вложений, при необходимости
q 

производится начисление резерва под обесценение,
лд.

- 2.12. Списанная в Убыток задолженность неплатежеспособных дебиторов

д
списанная в убыток дебиторская задолженность, по которой истек срок исковой давности или по

- причинам неълатежеспособности дебиторов отражается в _бухгалтерском учете на счете

007 <списанная в убыток задолженность неплатежеспособных дебиторов) в течение 5 лет.
л

2.13, Порядок формирования доходов
д

l lорядок учета доходов осуществляется в соответствии с требованиями Положения по

бухгалтерскому учеry <сУчет доходов организаций) (ПБУ 9/99), утвеРжденногО приказоМ Минфина{
России от 06 мая 1999 г. Ne 32н.

4' 
Доходы организации в зависимости от их хараfiера, условия получения и направлений

деятельности организации подразделяются на:

-
л . доХОДы от обычных видов деятельности (продажа товаров, работ, услуг);

; . прочие доходы.
- в составе прочих доходов отражаются доходы от долевого строительства:

. финансовый результат от долевого строительства;

- Прочими доходами признаются:

д- . начисленные проценты по предоставленным кредитам, 3аймам, депозитам;

, . посryпления от продажи основных средств, материалов (запасов);

-.\ . поступления от продажи иностранной валюты;
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о flохоflы от продажи дебиторской задолженности (по договору уступки права требования);

. активы, полученныебезвозмездно;

о м?тери?лы, основные средства, выявленные по результатам инвентаризации;

. материалы, основные средства, полученные при демонтаже, разборке основных средств;

. штрафы, пени, неустойки за нарушение условий договоров;

. поступления, возникающие как последствия чрезвычайных обстоятельств хозяйственной
деятельности (стихийного бедствия, пожара, аварии, национализации и т.п.);

о flохо,щы от списания кредиторской и депонентской задолженности, по которым истек срок
исковой давности;

. суммы, погашенные должником по ранее списанной дебиторской задолженности;

. курсовые разницы;

. прибыль прошлых лет, выявленная в отчетном году;

. прочие доходы.

Следующие виды прочих доходов показываются в отчете о прибылях и убытках за минусом
расходов, относяlлихся к этим доходам (с последующим раскрьrием в отчетности в развернутом
виде), поскольку они возникают в результате одного и того же или аналогичного по хараперу
факга хозяйственной деятельности и не являются существенными для хараперистики
финансового положения организации (п.18.2 ПБУ 9/99):

- положительные /отрицательные курсовые разницы, включая переоценку задолженностей,
выраженных в условных единицах;

- доходы/расходы (включая остаточную стЬимость1 от продажи основных средств и

незаконченных капитальных вложений;

- доходы/расходы (включая остаточную стоимость) от продажи нематериальных активов;

_ доходы/расходы (включая балансовую стоимость) от продажи материально-
производственных запасов (за исtиючением готовой продукции и товаров);

_ доходы/расходы (включая балансовую стоимость) от реализации права требования;

- доходы/расходы от реализации /покупки иностранной валюты;

- доходы/расходы от ликвидации ОС и НКС;
_ восстановление/создание резерва под сомнительную дебиторскую задолженность;

- иные.

2.14. Порядок формирования расходов
Порядок учета расходов осуществляется в соответствии с требованиями Положения по
бухгалтерскому учету <Учет расходов организаций) (ПБУ 10/99), утвержденного приказом Минфина
России от 06 мая 1999 г. Ne 33н.

Расходы организации в зависимости от их характера, условий осуществления и направлений

деятельности организации подразделяются на:

о р?схо,щы по обычным видам деятельности;

. прочие расходы.

К расходам по обычным видам деятельности относятся расходы, относящиеся к доходам по
обычным видам деятельности, поименованным в пункте 2.13, настояtлих пояснений.
К прочим расходам относятся расходы, связанные с прочими доходами, поименованными в пункте
2.,1 3, настояtлих пояснений.
расходы, относяlлиеся к доходам от долевого строительства учитываются в составе прочих

расходов.
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- 2.15. Оценочные обязательства.
Д gбщество создает оценочные обязательства:

1. На оплаry отпусков работников, исходя из остатков неотryленных дней отпуска на конец года- и средней 3П каждого работника.
L 2. По судебным делам, исходя из вероятности разрешения дела в пользу Общества.

3. На гарантийный ремонт (после сдачи объепа застройки в эксплуатацию при наличии
_ гарантии в договоре), при условии, что стоимость гарантийных случаев предыдущего

отчетного периода превышала 10% общих затрат на строительство.
л

2.16. Информация по сегментам

- Поскольку Общество не является эмитентом публично размещаемых ценных бумаг, информация по
сегментам в соответствии с пунктом 2 ПБУ 1212010 не раскрывается.л

9 2.17. События после отчетной даты

л
Порядок формирования в бухгалтерской отчетности информации о событиях после отчетной даты

9 осуществляется в соответствии с требованиями Положения по бухгалтерскому учету кСобытия

после отчетной даты> (ПБУ 7/98), утвер)1денного приказом Минфина России от 25 ноября ,1998 
г.L Ns 56н.

; Событием после отчетной даты признается фаtс хозяйственной деятельности, который может
оказать влияние на финансовое состояние или результаты деятельности организации и который

- имел место в период меlt1ду отчетной датой и датой подписания бухгалтерской отчетности за
отчетный год.

-- 
4, Пояснения по существенным статьям бухгалтерскоrо баланса

J 4.1 , Основные средства

Информация об остаточной стоимости основных средств отражена в бухгалтерском балансе
Общества по стр. 1 150 кОсновные средства).

Информация о восстановительной стоимости основных средств, суммах накопленной амортизации,

d 
а также о движении основных средств по группам За2020 - 2018 гг, представляет собой следующее:

^
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l
1

г no".n.',"ouo.?"l:,TЁir**frlН"o't}XffJT"',};l'-:"1НrГ-:'1ii;r;;* 2020 г.
L

(числовые показатели поиведены в тысячах Dоссийских Dyблей. если не указано иное)

tsl Незавершенные капитальные вложения
l,.

наименование
показателя

Период На начало
года

Изменения за период

На конец периода

затраты за
период

списано
принято к учеry в качестве

основных средств или
увеличена стоимость

Прочие внеоборотные
за 2020г 20889( 34840{ 531 85 2543t

активы
за 2019г, ,l6385( 40741l 362з8l 20889(

3 том числе:
Незавершенное
,lроизводство за 2020г 20889( з4840l 531 85 254зt

за 201 9г 1 6385( 4о741 з6238t 20889(

4.2. Финансовые вложения

Информация о наличии и движении финансовых вложениях представлена в нижеприведенных
таблицах.

__-_
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ооо (спЕциАлизировАнныЙ зАстроЙщик (44 ссу)
пояснения в составе бухгалтерской отчетностп за год, закончившийся 3l декабря 2020 г.

сост еве (3апасы) баланса ччтено
Nc
п/п Наименование запасов (по группам)

Сумма

31.12,2020 31.12.201 9 31 .1 2.2018

1 Материалы ,l030
32472 3,178

итого
1 030 32472 31 78

в 12

4.4. flебиторская задолженность

Информация о дебиторской задолженности представлена в нижеприведенноЙ таблице.
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ооо (спЕциАлизировАнныЙ зАстроЙщик (44 CCУD
Пояснения в составе бухгалтерской отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2020 r.

(числовые показатели пDиведены в тысячах Dоссийских пyблей. если не чказано иное)

4.5. flенежные средства и денех(нь]е эквиваленты

!енежные средства и денежные эквиваленты, отраженные по строке 1250 <!енежные средства и
эквиваленты) баланса, п ,авляют clэбой

Nc
п/п

наименование
Сумма по
состоянию на
3,1.,l2.2020

Сумма по
состоянию На
31 .12.201 9

Сумма по
состоянию На
31.12.2018

1
flенежные средства на рублевых
расчетных счетах в банках 3 1521 301 1

2 ,Qенежные средства на рублевых
депозитных счетах в банках 0 7з417 49771

ИТОГО строка ,1250 Бухгалтерского
баланса 3 74938 52782

ИнфОРмация о движении денежных средств раскрыта в Отчете о движении денежных средств.

в отчете о движении денежных средств отражаются денежные потоки Общества от текущих,
инвестиционных и финансовых операций.

ПРОценты по депозитам отражаются в ОФР в составе показателя <Проценты к получению).

Размещения под депозиты и возвраты денежных средств от депозитов отражены в ОДДС
развернуто с учетом каждого размещения в показателях шрочие поступления и прочие платежи в
разделе flенежные потоки от финансовых операций..

4.6. Уставный капитал

Уставный капитал Общества на31.12.2020 в соответствии с Уставом составляет ,I0 000 руб.

уставный капитал оплачен полностью.

4.7. Нераспределеннаяприбыль(непокрытыйубыток)

flвижение по статье <Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)> раскрыто в Отчете об
изменениях капитала.

CTpytстypa нераспределенной прибыли (непокрытого убытка), отраженной по строке 1370
кНераспределенная прибыль (непокрытый убыток)>, представляет собой следующее:

наименование На 31.12.2020 На 3,1.12,2019 на з1.,t2.20,18

Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток),
всЕго 236760 93261 (1 0627)

в том числе:

Нераспределенная прибыль (убыток) отчетного года 236760 93261 (1 0627)

4.8. Прочие обязательства

Прочие обя3ательства, отраженные по строке ,1450 <Прочие обязательства>> бухгалтерского
баланса, представляют собой:

CTp.19 из27
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4.9. Кредиты и займы

информация об остатках и движении кредитов и займов Общества представляет собой следующее:
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ооо (спЕциАлизировАнныЙ зАстроЙщик (44 ссу>Пояснения в составе бухгалтерской отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2020 r.

4.10. Кредиторская задолженность

Информация о cтpylc.ype кредиторской задолженности представлена в нижеприведенной таблице.

наименование На 31,12.2020 На 3,t.12.2019 На 3,1.,t2.2018
Крат ко с р о ч нЪiТ р едlт о р с кая
задолх(енность - всего

в том числе:

поставщики и подрядчики 30530 2187о 16244
авансы полученные

JdлUJ lл{енность перед персоналом
организации
задолженность перед государственными
внебюджетными фондами
задолженность по налогам и сборам 2817 6309 10

в т.ч. по
существенным налогам и сборам
налог на добавленную стоимость

прочие кредиторы
1 3322 11647

Итого 33348 31 501 27901

5. Пояснения к отчеry о финансовых результатах

5.1. Выручка

выручка от продажи квартиры, отраженная по строке 2't'l0 отчета о финансовых результатах,представляет собой следующее:

наименование показат9ля 3а 2020 г. 3а 2019 г.

Продажа квартир 2760 0

Итого выручка 2760 0

наименование показателя 3а 2020 r. 3а 2019 г

Продажа квартир 1з19 0

Итого выручка 1319 0

5.2. Gебестоимость продаж

Фапическими затраты на строительство (себестоимостью) квартиры, отраженная по строке 212Оотчета о финансовых результатах, представляет собой сл"jуо,лее,
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(числовы€ показатели пDшведены в тысяч8х Dоссийских Dчблей. если не чказано иное)

5.3. Доходы отдолевоrо строительства Мl([

Финансовый результат от долевого строительства в виде разницы между суммоЙ инвестирования
(ценоЙ договора) по договоРам и фаПическимИ затратамИ на строительство (себестоимостью),
отраженная по строке 2340 отчета о финансовых результатах, представляет собой следующее:

наименование показателя 3а 2020 г 3а 2019 г,

Строительство жилых зданий 1 33565 1 06085

Итого выручка ,l33565
1 06085

с 2020 г. финансовый результат от долевого строительства МýЩ отражается в оФР в составе
прочих расходов, в связи с этим произведены ретроспективные коррекrировки соответствующих
пока3ателей прошлого периода, а именно, строки 2310 и 234О за 2019 г. сформированы с учетом
коррекгировок.

5.4. Проценты к получению

пр_оценты к получению, отраженные по строке 2320 отчета о финансовых результатах, представляет
собой следующее:

наименование показателя 3а 2020 г 3а 2019 г.

Проценты к получению ,l ,1828 6030

Итого процентов к уплате 11828 6030

5.5. Проценты к уплате

пр_оценты к уплате, отраженная по строке 2330 отчета о финансовых результатах, представляет
собой следуюшее:

наименование показателя Код строки 3а 2020 г. 3а 2019 r.

Проценты к уплате 0 (1 70)

Итого процентов к уплате 0 (1 70)

Прочие расходы, отраженные по строке 2350 отчета о финансовых результатах, представляют
собой следующее:

наименование показателя 3а 2020 r. 3а 2019 r.

Прочие (2999) (2676)

Итого прочие расходь] (2999) (2676)

5.6. Расходы по строительству М([
Расходы по строительству многоквартирных жилых домов аккумулируются по дебеry счета 08.О3 в
Ра3ре3е объекгов принимаются к учету расходов при определении финансового результата по
каждому объепу в целом,

Прочие расходы в разрезе элементов затрат представляют собой следующее:
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наименование показателя 3а 2020 г, 3а 2019 г,

Материальные затраты

3атраты на оплаry труда 1244
488

Расходы будущих периодов

госпошлина

Прочие затраты 1 665 21 88

Штрафы, пени, неустойки

Итого по элементам затрат 2999 2676

Фонд заработной платы руководителя составил в 2020 г. -24 тыс.руб.

5.7. Взаимозависимые лица.

Учредители : Шмаени к Александр Анатольевич ( 1 00%)
,Щирепор - Шмаеник Александр Анатольевич,

Организации, в которых Шмаеник Александр Анатольевич tвляется дирекгор или учредителем:
оо_о_ <стlециали3ированный застройщик <нова-инвест), ооь кспециализированный застройщик
кНоВА-ТРЕйд>, ооо <СлециализированныЙ застройщик (44 CCYD, ооо ,iспециализированный
застройщик KCY-149>, ооо <СпециализированныЙ застройщик (НоВА), а также дирекгором -в ооО <НоВА-ПРо> И выступает от собственного лица в качестве индивидуального
предпринимателя.

ООО кСпециали3ированный застройщик кНоВА-ИНВЕСТ> является кредитором по договору займа
Ne4 от 24.12.2018, задолженность погашена.
ООО <<СпеЦиали3ированный застРойщиК (НоВА-тРЕй,Щ> являлСя кредитором по договору заЙма N9
5 от 06.06.2016, задолженность погашена.
ИП шмаеник А.А. является дебитором по договору заемной линии Ne2 от 24.1о.2о19, задолженность
погашена.

QOO <1Спечиализированный застройшик кСУ-149> является дебитором по договору займа N91 от
01.1 ,1 .20'18 на сумму 44 666 000 рублей 00 копеек.
ооо (НовА-пРо) является подрядчиком, и на конец года все расчеты по договорам Nэ В-5/Про от
30.09.2015 и В-6/Про от 01,10.20,t8 закрыты,

5.8. Непрерывность деятельности.
ОбщеСтво Не намерено прекращать текущую деятельность, намерения продажи активов,
ликвидации отсутствуют. Карантинные мероприятия по Ковид-19 не оказали негативного влияния на
деятел ьность Общества.

5.9. Оценочн ые обязательства.

Общество не создает в 2020 г. оценочных обязательств в связи отсутствием неотryленных дней
ОТпУСка работников на 31.12,2020 г., отсутствием судебных производств в качестве истца и
ответчика, и несущественностью текущих затрат по гарантийному ремонту.

5.,l0. Налоговый учет.

Стр.25 из27
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Общество использует упрощенную систему налогообложения кflоходы>.

5.11. Государственная помоцlь

Общество не получало в 2020 г. государственную помощь.

5.12. Сведения о совместной деятельности

В 2020 г. в совместной деятельности Общество не участвовало.

5.13. Информацияобэколоrическойдеятельности

в 2020 году Общество для целей соблюдения требований природоохранного и санитарного
3аконодательств РФ, а также снижения экологических издержек производства не проводило никаких
мероприятий.

5.14. Информация о затратах на энерrетические ресурсы

,щля сокраtления затрат на энергоносители Общество в 2020 году не мероприятий не производило.
I

5.'l5. Информачия об условных факrах хозяйственной деятельности

По состоянию на отчетную дату у Общества отсутствуют:

- Не Разрешенные на отчетную дату разногласия с налоговыми органами по поводу

уплаты платежей в бюджет;

- ПРОдаЖа или прекращение какого-либо направления деятельности организации,

- Закрытие подразделений организации или их перемещение в другой географический

регион;
_ другие аналогичные факгы.

5.16. События после отчетной даты.
По состоянию после отчетной даты у Общества отсутствуют:

- не разрещенные разногласия с налоговыми органами по поводу

уплаты платежей в бюджет;

- ПРОдажа или прекрац.|ение какого-либо направления деятельности организации,

- 3акрьгие подразделений организации или их перемещение в другой географический

регион;

- другие аналогичные факгы.
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5.17. Стоимость чистых активов Общества.

5.18. обеспечения обязательств.
по состоянию на отчетную дату у Общества отсутствуют:
- обеспечения обязательств и полученные.

<<22>> марта2021 г.

,Qирепор

2зб 77 l (l0 бl7)

Шмаеник А.А.

|z
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